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ASUNTO: Respuesta a PQRD ENT-2023 01 002 222280 de fecha fecha 19/09/2023
SOLICITUD: Confirmacion de los criterios de pago por concepto de Indemnizacién por
Incapacidad Permanente Parcial (IPP)

SINIESTRO: 443067375 de fecha 12/12/2022

Reciba un cordial saludo por parte de Positiva Compariia de Seguros S.A.

En atencién a la Peticion radicada donde solicita aclaracion sobre el pago efectuado por concepto
de indemnizacion por concepto de incapacidad permanente parcial ; Positiva Compaiia de
Seguros S.A, se permite informarle lo siguiente:

Consultados los sistemas de Informacion se evidencia registro de evento de fecha 12/12/2022, con
los siguientes diagndsticos calificados de origen Laboral: »
]

e M751- Sindrome de manguito rotatorio bilateral
e M771- Epicondilitis lateral bilateral

De igual manera, se identifica que, a la fecha, ya ha sido definida la calificacion por Pérdida de
Capacidad Laboral por esta companiia, con un porcentaje de 22.66%, mediante dictamen namero
2659368 de fecha 29/05/2023, el cual se encuentra en firme desde 15/06/2023.

Dando claridad a la liquidacion, se informa que en el reconocimiento de Indemnizacion por
Incapacidad Permanente Parcial, del evento Laboral y calificado con la Pérdida de Capacidad
Laboral (PCL) 22.66%, se tomé en cuenta el IBC reportado dentro de los 12 meses anteriores a la
fecha del evento o de calificacion del origen en primera oportunidad (en los casos de Enfermedad)
o fraccién, tal y como se observa en la liquidacion y en el reporte de IBC de la planilla de
cotizaciones (Adjunta), segun lo reportado por la empresa donde laboré para la fecha del evento
12/12/2022. ~
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En consecuencia, se realizé liquidacion con el promedio de los IBC reportados por el empleador, el
cual se convierte en el IBL (Ingreso Base de Liquidacion) $ 33.334, el cual se indexé de acuerdo
con el IPC (indice del Precio al Consumidor) anual a la fecha de pago (2023), quedando con IBL $
37.707 .42 esto generé como resultado el valor pagado de indemnizacioén por $ 395.928.
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fecha_liquidacion 9/14/23 12:00 AM
[ INFORMACION DEL AFILIADO ]
Nomibres OMAR null Apelidos VELASQUEZ CAICEDO
Documento " CC 94394871
Empleador NI 900540045 SERVIAGRICOLA MENDEZ LTDA
tipo_sinestro EP PCL 22 66
Dictamen nuli Fecha Dictamen 5729/23 12.00 AM
Siniestro 4 43067375€8 Fecha Sinlestro  12/12/22 12.00 AM
F. Estructuracion 3/30623 12.00 AM
forma_pago Consignacion
ingreso Base de Colizacion
¢ Ciclo Mensual : Valor alor_vap
de Cotlizacion 18C Dias Colzados Mensualizado
Feb 1, 2022 | 33,334 1.00 null
Apr 1, 2022 33,334 1.00 null
= | Jun1, 2022 33.334 100 nutl
Sep 1. 2022 33.334 1.00 nuli
| Ingreso Base de Liquidacion. Monlo de Liguidacion y Valor de Indemnizacion a Pagat ]
IBL 33,334
PCL 2266
. IBL indexado 37,707 42
Valor 395,928
i
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b De acuerdo a lo anterior, se le aclara que ésta entidad, realizd la liquidacién de la indemnizacion de
k3

acuerdo a lo establecido en la ley

« Articulo 5 de la Ley 1562 de 2012, Por el cual se modifica parcialmente el Decreto 1295 de 1994,
establece:
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“... Art 5. Ingreso Base de Liquidacién de prestaciones econémicas: Se entiende por ingreso |
base para liquidar las prestaciones econdmicas previstas en el Sistema General de Riesgos
Profesionales: :

a. En caso de que la calificacion en primera oportunidad se realice cuando el trabajador se
encuentre desvinculado de la empresa se tomara el promedio del tltimo afio, o fraccién de
afo si el tiempo laborado fuese inferior, del Ingreso Base de Cotizacién (IBC) declarada e
inscrita en la dltima Entidad Administradora de Riesgos Laborales a la que se encontraba
afiliado previo a dicha calificacion.

Por lo tanto, el ingreso base de liquidacién — IBL para los efectos de las prestaciones

(economicas de origen laboral, se aplicara el salario mensual (IBC) devengado por el afiliado al
momento del accidente o de diagnosticarse la enfermedad, si este no fuera fijo, se toma en
cuenta el promedio de lo devengado por el trabajador en el afio de servicio anterior al accidente
o la enfermedad, o todo el tiempo de trabajo si fuere menor.

Que el Ingreso Base de Liquidacion de la prestacién econdmica por la incapacidad permanente
parcial se realiza de acuerdo con los IBC reales pagados y reportados con cotizaciones efectivas.

De acuerdo con lo anterior, la tabla Unica establece que para las indemnizaciones por pérdida de la
capacidad laboral entre el 5% vy el 49.99% como parte integrante del Manual Unico de Calificacion
de Invalidez, aplicable para el presente caso, segun inciso 3°, articulo 7° de la ley 776 de 2002,

Que segun el Decreto 2644 de 1994, “Por el cual se expide la Tabla unica para las indemnizaciones
:‘, por pérdida de la capacidad laboral entre el 5% y el 49.99% y Ia prestacién econémica
H correspondiente articulo”.

# . Articulo 1°. Tabla de Equivalencias. Se adopta la siguiente tabla de equivalencias para las
mdemmzac:ones por pérdida de la capacidad laboral como parte integrante del Manual Unico de
Calificacion de Invalidez:

PORCENTAJE DE PERDIDA - MONTO DE LA INDEMNIZACION EN
MESES
DE CAPACIDAD LABORAL INGRESO BASE DE LIQUIDACION
22 10.5

Es asi cuando el Decreto hace referencia al porcentaje de Pérdida de Capacidad Laboral del
22.66% equivale a 10.5 veces el Ingreso Base de Liquidacion, es decir, que para la tabla aplicada
no_hay_aproximaciones, se toman los enteros y que el promedio que se toma como referencia
equivale a los meses reportados por el empleador.

Que al realizar la operacién aritmética se tiene que el IBL* (multiplicado por) 10.5 es igual a:

¥ PRIS ¢

$ 37.707.42 * 10.5 = $ 395.928

nE

Que al revisar la liquidacion inicial de la prestacion y después de explicar el paso a paso de
liquidacion, se obtiene que el resultado del ejercicio es el reconocido inicialmente, de acuerdo con
la Ley 1562 de 2012 en el articulo 5° paragrafo 1 cita:
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' Forma de Envio: Correo Electronico

COMPANIA pE SEGUROS

“... Paragrafo 1°. Las sumas de dinero que las Entidades Administradoras de Riesgos Laborales
deben pagar por concepto de prestaciones econémicas deben, indexarse, con base en el Indice de
Precios al Consumidor (IPC) al momento del pago certificado por el Departamento Administrativo
Nacional de Estadistica, DANE.

Agradecemos el haberse contactado con nosotros, esperamos con esta respuesta solucionar sus
inquietudes.

Cualquier duda o aclaracién adicional que pueda requerir seran atendidas con gusto en la Linea
Positiva en Bogota al 601-3307000 o 018000 111170 sin costo a Nivel Nacional o a través de
nuestros canales virtuales https://www.positiva.gov.co/ v el correo

ele'ctrénico servicioalcliente@positiva.gov.co.

Cordialmente,

PSO

PROFESIONAL
VICEPRESIDENCIA TECNICA

Anexo: 02 Folios
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POSITIVA COMPAfiIA DE SEGUROS
Pagas por Cotiiante Tedos las Tipos

Fecha de Generacion: 26 de Sep. de 2023

Cotizante: CC - 54394571

Tipa Nro. FECHA INICIO | FECHA FIN FECHA INICIO | FECHA Fiy
Pago | Documento Apartante Hra, Planills Tipo. Planilla Tipo. Cotizante | Fechs de Pago | Perlodo Nombre Cotizante Dias |VSP |FECHA VsP_{IGE [IGE ke |iRp 3 18¢ Catizacign | Tarifa
PIL | 200540045 [SERVIAGRICOLAMENBEZLTDA | 5445426532 | Planills Emplesdos Empresas | DEPENDIENTE | 17Ene.2023 | 202242 | VELASQUEZ CAICEDO OMAR | 7 - — — [ — — $233.334|  S102000 00435
PiL | 960540045 [SERVIAGRICOLAMENDEZLTDA | 9445426532 | Planiifa Empleados Empresas | DEPENDIENTE | 12Ene. 2023 | 202242 | VELASQUEZ CAICEDO OMAR | 23 — X | 1/12/2022 | 2311272022 | 0 — — $ 766.667) 0 0|
Pl | 200340045 |SERVIAGRICOLA MENDFZ LTDA 2444089672 Planills Empiendos Empresas DEPENDIENTE | 13 Dic.2022 | 202213 | VELASQUEZ cAlcsbo omAR | a0 - | 14117027 | sojamea2 | o - — $ 1.000.000| 0| of
PIL | 800550045 |SERVIAGRICOLA MENDEZ LTDA Planills Emplezdos £ 11Nev. 2022 | 202230 | VELASQUEZ CACEDO OMAR | 30 - ¥ | wiopan | soposen | o — —~ § 1.000.003| $9) q)
PIL | 500540045 |SERVIAGRICOLA MENDEZ (TDA 9441239303 |  Planilla Empleados Empresas | DEPENDIENTE | 110ct 2022 | 200209 | VELASQUEZ CAICEDO OMAR # 1 (= = - o — - ~_ $33334] 51.500] 00435
PIL | 500540045 |SERVIAGRICOLA MENDEZ LTDA 9441239508 Planilla Empleades Empresas DEPENDIENTE | 11 0ct 2022 . zg_nu mw&m 10 - x m_:.m 10f09/2022 | O - - § 344.528) $0] of
PiL | 500540045 |SERVIAGRICOLA MENDEZ LTDA 5441239909 Planilla Empieados Empresas DEPENDIENTE | 110ct. 2022 | 202208 | VELASQUEZ CAICEDO OMAR | 19 - X n/w[:Ez 30/09/2022 | O - e smnag 59] 0
PIL | 900540045 |SERVIAGRICOLA MENDEZ LTDA 9439939764 Planiila Empleados Empresas DEPENDIENTE | 12 Sep. 2022 | 202308 | VELASCHIEZ CAICEDO OMAR | 30 — X | 1/6872022 | 30/08/2022 | 9 —~ = $1/021,839] $ 0] o
PiL_| 300540045 |SERVIAGRICOLA MENDEZ LTDA 3 Planiila Empleados E a 1002022 | 203207 | VELASOUEZ CAICEDQ OMAR | 30 = X | yor/2002 | 3of70n | o = == $ 1000001 $of 0]
PiL_{ 900540045 AMENDEZ LTDA Panila Empieados Empreses | DEPENDIENTE | 13.01.2022 | 202208 | VEIASQUEZ CAICEDO OMAR | 1 -~ = = 0 - e $3353]  S15000  0,0435)
piL | sooseu OLAMENDEZLTDA | 8437339248 | Planilla fmpleados Empresos | OEPENDIENTE | 13Jul2022 | 209206 | VeLAsqL R | 23 —- « | t/os/2022 o - $766.668) $of 4
PIL | 500540045 |{SERVIAGRICOLA MENDEZ LTDA Flanilla 2 13 1ul. 20027 | 202286 | VELASQUEZ CAICEDO OMAR | & ~ ¥ | 25/06/2022 { 300062022 | O ~ § 200,000 5 0
PiL | 300540045 |SERVIAGRICOLA MENDEZ LTDA Pianilz Empleados Er 101un. 2022 | 202205 | VELASQUEZ CAICEDO OMAR | 30 - x | 1/esp022 | 30/0572022 § 0 g - $1.600.001| 59 K
Pil_| 300540045 |SERVIAGRICOLA MENDEZ LTDA Planills Empleades Empres: 11 May. 2022 | 202264 | VELASQUEZ CAICERO OMAR | 3 553 X 3 i a e ond $100.000) $9f 9
i | 900540045 [SERVIAGRICOLA MENDEZ LTDA Planill 1 May. 2022 | 202304 | VELASCUEZ CAICEDD OMAR | 14 - X — — 0 - - -$as6.567 50| 0
piL | soossooas LA MENDEZ LTDA Planillz Emplesdos Empresas | DEPENDIENTE | 11 May. 2022 | 202404 | VELASGUEZ CAICEDO OMAR | 12 = X - - 0 = - $490.000] sof @
PIL | 900540045 |SERVIAGRICOLA MENDEZ LTDA 7838197525 Planiilz Empleacics Empresas DEPENDIENTE 11 May. 2022 | 202204 | VELASOUEZ CAICEDO OMAR 1 ol - s a N e $33.333 $ 1.500| 0,043
PIL | 500540045 [SERVIAGRICOLA MENDEZ LTDA Planifia Empleadas € 12Abr.2022 | 203203 CEDC omAR | 30 -~ X | 1032022 g = = 4§ 1.000.002 59| 9]
PIL | 800540045 [SERVIAGRICOLA MENDEZLTOA | 3432160473 | Planilla Empleados Empresas | DEPENDIENTE | 10 Mar. 2022 | 202202 | VELASGIUEZ CAICEDO OMAR | & — - — ) — ~ o $33334 515080 00435
PIL | 909540045 |SERVIAGRICOLA MENDEZUTDA | 943260473 | Planill Empleados Emaresas | DEPENDIENTE | 10 Mar 2022 | 203303 | VELASQUEZ CAICEDO OMAR | 56 -~ x|tz | wspaen § o — - $500.000] £0f 4
PlL | 900540045 |SERVIAGRICOLA MENDEZ LTDA Pianiils Empiezdos Empresas 10 Mar. 2022 | 202201 | VELASQUEZ CAICEDO OMAR | 14 = ¥ | 17/m/3022 | asjmpamaz § @ = e S 466,667} 30| of
PIL | 900540045 |SERVIAGRICOLA MENDEZ LTDA 430814645 Planilla Empleados Empresas DEPENDIENTE | 11Feb.2022 | 200201 | Vel 30 | x | 1o1/2022 - - 30 ) 10172022 | 30/03/2022 | 5 1.000.000] 30 of
piL | scastoads A MENDEZ LTDA Planilla Fmplazdo: 13Ene. 2022_| 209417 | VELASQUEZ CAICEDO OMAR | 30 — — — a0 | 1papear | s0/ame2 | §e0a.sag) 50| 9




fecha_liquidacion 9/14/23 12:00 AM

F. Estructuracion 3/30/23 12:00 AM

forma_pago Consignacioén

L INFORMACION DEL AFILIADO |
Nombres OMAR null Apellidos VELASQUEZ CAICEDO

Documento CC 94394871

Empleador NI 900540045 SERVIAGRICOLA MENDEZ LTDA |
tipo_siniestro EP PCL 22.66
Dictamen null Fecha Dictamen 5/29/23 12:00 AM '-
Siniestro 4.43067375E8 Fecha Siniestro  12/12/22 12:00 AM

_Ingreso Base de Cofizacion

” Valor

Ciclo Mensual . : Valor valor_vap
de Cotizacion IBG ks Ketzaing Mensualizado
Feb 1, 2022 33,334 1.00 null
Apr 1, 2022 33,334 1.00 null
Jun 1, 2022 33,334 1.00 null ]
Sep 1, 2022 33,334 1.00 null
[ ' _Ingreso Base de Liquidacion, Monto de Liquidacién y Valor de Indemnizacion a Pagar o
iBL 33,334
PCL 22.66
IBL Indexado 37,707 .42

395,928




| Certifica que ha realizado el servicio de envio de la notificacion elecfrénica. a través de su sistema de registro de ciclo de comunicacion
mewr-ReLeptor

Seglin lo consignado los registros de sealmail el mensaje de datos presenta la siguiente informacion:

3

R
1990008

correspondencia_positivaipositiva.gov.co

omarvelcai

jpmail.com - OMAR VELASQUEZ CAICEDO

R R POSITIVA SA. (NOTFUE) C.C. 94394871 OMAR VELASQUEZ CAICEDO. 3 GRUPO
B CENTRO DE EXCELENCIA Nro SAL-2023 01 005 233178

2023-05-29 18:13

Lectura del mensaje

May 29 23:13:44 90’ GMT
6.1.4.1.31304.1.1.

Fecha: 2023/05/29 Tiew
Hora: 18:13:44

El mensaje de datos se tendrd por expedido cuando
ingrese en un sistema de informacion que no esté
bajo control del iniciador o de la persona que envié
el mensaje de datos en nombre de éste - Articulo
23 Ley 527 de 1999.

L A Fecha: 2023/05/29 May 29 18:13:47 mailb posttix/smip[8935]
Hora: 18:13:47 3B2B4280391: to=<omarvelcaii@gmail.com>

relay=gmail-smtp-in.l.google. COM[172.217
192.271:235. delay=2.8, delays=0.06/0.03/1.3/1.4,
(1:1 =2.0.0, status=sent (250 2.0.0 OK 1685402026 ed3-
20020a036870b78300b00199¢070ca83si63
214080ah.172 - gsmtp)

Con la recepeion del presente mensaje de datos en
la bandeja de entrada del receptor, se entiende que
el destinatario ha sido notificado para todos los
efectos hg,alu de acuerdo con las m,rmm
aplicables vigentes. especialmente ¢l Articalo 2
de la Ley 527 de 1999 vy sus normas
reglamentarias.

Fecha: 2023/05/29
Hora: 19:58:09

*: 74.125.213.23
: Mozilla/5.0 (Windows NT 3.1; v:
o Firefox/11.0 (via ggpht.com
GooglelmageProxy)

Fecha: 2023/05/29 1 191.156.41.159 Colombia - Valle del
Hora: 20:00:46 Cauca - Cali
sario: Mozilla/5.0 (Linux; Android 7.0;
%AMSUN() SM-J327T1) AppleWebKit/537.36
(KHTML, like Gecko) SamsungBrowser/16.2 Chrome
/92.0.4515.166 Mobile Satari/537.36

o

sstinatario ha recibido el mensaje, cuando el emisor del mismo recepeione el acuse de recibo que
HUUNS W HAGIHY UG EHAHZRAD ¥ CUHSHIUYG prucba de edtroga dol ssHsajs do suee clectidtive axi

erdo con fos artfeulos 20 y ey 527 de 1999 se presumird que el
= SEE AlAUHIHL AU, B] E5T6 L sH UG (deds, st PHEREHIS dOCUHHTHIO UUIL\ENU}\;
come sus archives adjuntos en la fecha y hora indicadas anteriormente

»




Importante: Fn el aparte Acuse de Reeibo, en los casos en que aparece la frase “Queued mail for delivery” se debe a las caracteristicas del servidor de correo electronico Microsofi
Fxchange, en estos casos, si el mensaje no pudo ser entregadn dicho servidor enviard una segunda respuesta indicando que no fue exitosa la entrega del mensaje, $i no hay una segunda
respuesia del servidor de correo clectronico, guiere decir que tu mensaje fue enfregado satisfactoriamente por lo que este documento pasa a constituir acuse de recibo

Contenido del Mensaje

s < 1
= Cuerpo del men

Estimado usuario, OMAR VELASQUEZ CAICEDO

Atendiendo a las politicas de Positiva Compaiiia de Seguros S.A. Se adjunta comunicado
para su conocimiento, gestion o tramite.

Recuerde que los datos aqui contenidos podria tener“Datos Sensibles”; POSITIVA hace
transferencia de esta informacion hacia el interesado. la cual debe cumplir con los
principios y disposiciones que estan contemplados en la ley 1581 de 2012 y decreto 1377
de 2013; donde se debe hacer uso correcto de la informacion, cualquier vulnerabilidad que
pueda causar discriminacion al trabajador de esta informaci6n serd asumida por el receptor
del comunicado.

En la parte inferior se encuentran los adjuntos, haga clic en cada uno para descargar
el documento

Por favor no responder a este correo electronico, para dirigir sus inquietudes lo invitamos a
consultar nuestros canales de atencidn en el portal web www.positiva.gov.co.

" Antes de imprimir piensa en tu compromiso con el medio ambiente,
Responsabilidad Social”

Linea gratuita: 01-8000-114-170,
Bogota: 330-7000 / Portal Web: www.positiva.gov.co e  MINISTERIO DE HACIENDA Y

) CREDITO PUBLICO
£ @Positivalel (1 Pesitivalalombia €2 Pasitiva Compaita de Sagures

AVISO LEGAL

'
FEste mensaje es confidencial, privado v estd protegido por las normas juridicas que aplican. Usted no debe copiar el mensaje ni divulgar su
contenido a ninguna persona y por ningin medio. Si lo ha recibido por error, por favor eliminelo de su sistema,

Esta cuenta de correo es de uso exclusivo pard envio, por favor absiéngase de escribir o responder al mismo, puesto que rebotard y/o no obtendra

respuesta

4 Adjuntos

N

Nowhre Suiaa de Verificacibn (SHA-Z56)
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1685401934885 sye 15053439 29052023 612 pdf 73701283 Fdfba03588bd10dce8a76d6ef1 75eh769¢ 1597845 0hcbIasT71Ls

202301005233178_2110_0000.pdf 58338ace988cheRBedfB1285a¢ 1da3b5316d35dcand {3598 5¢hd20ca427480da

Archivo: 1685401934822 syc 15053439 29052023 612.pdf desde: 191.156.47.110 el dia: 2023-05-29 20:07:43

Archivo: 1685401934822 syc 15053439 29052023 612.pdf desde: 191.156.47.110 el dia: 2023-05-29 20:08:02

Archivo: 1685401934822 syc 15053439 29052023 612.pdf desde: 191.156.46.240 el dia: 2023-05-29 20:41:47

Archivo: 1685401934822 syc 15053439 29052023 612 pdf desde: 191.156.46.250 el dia: 2023-07-14 15:49:33
42

Archivo: 1685401934822 syc 15053439 29052023 612.pdf desde: 191.156.32.255 el dia: 2023-07-14 16:16:32
¢ Archivo: 1685401934822 syc 15053439 79)520” 612.pdf desde: 190.130.105.123 el dia: 2023-09-19 08:13:09
Archivo: 1685401934947 syc 15053439 29052023 612.pdf desde: 191.156.43.175 el dia: 2023-05-29 20:08:39
Archivo: 1685401934947 syc 15053439 29052023 612.pdf desde: 191.156.41.187 el dia: 2023-07-14 15:58:02
Archivo: 1685401934885 _syc 15053439 29052023 612.pdf desde: 191 156.47.110 el dia: 2023-05-29 20:08:32
Archivo: 1685401934885 syc 15053439 29052023 612.pdf desde: 191.156.46.240 el dia: 2023-05-29 20:42:07
Archivo: 1685401934885 syc 15053439 29052023 612.pdf desde: 191.156.41.187 el dia: 2023-07-14 15:59:01
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De conformidad con el articulo 9 de la Ley 527 de 1999. la presente notificacidn electrénica como los documentos adjuntos a €sia, son documentos infegros. va que es posible
determinar que los mismos no han sido modificados ni alterados desde el momento en que fue enviado el mensaje de datos por parte del emisor del mensaje, por fo tanto dichos
documentos tienen plena validez juridica y probatoria.




